
LV

Judikatūras krājums

ECLI:EU:C:2012:747 1

Lieta C-410/11

Pedro Espada Sánchez u.c.
pret

Iberia Líneas Aéreas de España SA

(Audiencia Provincial de Barcelona lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu)

Gaisa pārvadājumi — Monreālas konvencija — 22. panta 2. punkts — Pārvadātāju atbildība par 
bagāžu — Ierobežojumi bagāžas iznīcināšanas, pazaudēšanas, sabojāšanas vai aizkavēšanas gadījumā — 

Vairākiem pasažieriem kopīga bagāža — Bagāžas reģistrēšana tikai viena pasažiera vārdā

Kopsavilkums – Tiesas (trešā palāta) 2012. gada 22. novembra spriedums

1. Starptautiskie nolīgumi — Konvencija par dažu starptautiskā gaisa transporta noteikumu 
unifikāciju — Tiesas kompetence interpretēt tās normas

(1999. gada Monreālas konvencija)

2. Transports — Gaisa pārvadājumi — Regula Nr. 2027/97 — Konvencija par dažu starptautisko 
gaisa pārvadājumu noteikumu unifikāciju — Pārvadātāju atbildība par reģistrētu bagāžu — 
Ierobežojums bagāžas iznīcināšanas, pazaudēšanas, sabojāšanas vai aizkavēšanas gadījumā — 
Piemērošanas joma — Vairākiem pasažieriem kopīga bagāža, kas reģistrēta tikai viena pasažiera 
vārdā — Katra pasažiera individuālas tiesības uz zaudējumu atlīdzību

(Padomes Regula Nr. 2027/97; 1999. gada Monreālas konvencijas 3. panta 3. punkts, 17. panta 
2. punkts un 22. panta 2. punkts)

1. Skat. nolēmuma tekstu.

(sal. ar 20.–22. punktu)

2. Konvencijas par dažu starptautiskā gaisa transporta noteikumu unifikāciju, kas 1999. gada 28. maijā 
noslēgta Monreālā, 22. panta 2. punkts, lasot kopā ar tā 3. panta 3. punktu, ir jāinterpretē tādējādi, ka 
tiesības uz zaudējumu atlīdzību un maksimālā pārvadātāja atbildība bagāžas pazaudēšanas gadījumā 
attiecas arī uz pasažieri, kurš lūdz šādu zaudējumu atlīdzību par cita pasažiera vārdā reģistrētas bagāžas 
pazaudēšanu, ja šajā pazaudētajā bagāžā patiešām bija pirmā minētā pasažiera mantas.

Līdz ar to ne tikai pasažierim, kas individuāli reģistrējis pats savu bagāžu, bet arī tam, kura mantas 
atradās cita pasažiera, kas lidoja ar to pašu lidojumu, reģistrētajā bagāžā, šo mantu pazušanas 
gadījumā Monreālas konvencijā ir atzītas individuālas tiesības uz zaudējumu atlīdzību šīs konvencijas 
17. panta 2. punkta pirmajā teikumā noteiktajā kārtībā un tās 22. panta 2. punktā noteiktajā apmērā.



2 ECLI:EU:C:2012:747

KOPSAVILKUMS — LIETA C-410/11
ESPADA SÁNCHEZ U.C.

Tomēr minētā 22. panta 2. punktā paredzēto zaudējumu atlīdzību attiecīgajiem pasažieriem valsts tiesas 
uzraudzībā ir juridiski pietiekami jāpierāda pazaudētās bagāžas sastāvs, kā arī tas, ka cita pasažiera 
vārdā reģistrētajā bagāžā patiešām bija cita pasažiera, kas lidoja ar to pašu lidojumu, mantas. Šajā ziņā 
valsts tiesa var ņemt vērā to, ka šie pasažieri ir vienas ģimenes locekļi, kuri biļetes nopirkuši kopā vai 
arī reģistrējušies vienlaicīgi.

(sal. ar 27., 35., 36. punktu un rezolutīvo daļu)


	Lieta C-410/11

